Ajudante de Motorista (Auxiliares de transporte, coletador, entregador, carregador e movimentadores de 
mercadorias      R$ 1.854,50.                                                       

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Fica acordado que o piso da categoria profissional, no período de 01/05/2024 a 30/04/2025 é de 
R$ 1.854,32 (hum mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos), salvo para fins de contratação de 
aprendizes, que para este fim, as partes ajustam que o valor hora será proporcional ao piso de R$ 1.412,00 (hum mil 
quatrocentos e doze reais), que corresponde ao valor hora de R$ 6,42 (seis reais e quarenta e dois centavos). 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Durante o período em que o empregado estiver sendo capacitado para o exercício de um cargo 
superior ao que exerce, incluindo a mudança de categoria de motorista, pelo prazo máximo de 90 (noventa) dias, o piso

[...]

por cento) sobre o piso do Carreteiro, proporcional aos dias trabalhados nesta condição, caso sua remuneração base seja 
igual ao piso ora fixado. Nestas condições, se o motorista trabalhar o mês todo conduzindo cavalo mecânico que 
tracione BITREM, no período de 01/05/2024 a 30/04/2025, o piso mensal passa a ser de R$ 3.325,60 (três mil, trezentos e 
vinte e cinco reais e sessenta centavos). Se a remuneração mensal já for superior ao valor ora fixado, o adicional previsto 
neste parágrafo não será devido. 

PARÁGRAFO QUARTO – Quando o Cavalo Mecânico (trator) estiver tracionando uma composição de duas carretas

[...]

aos dias trabalhados nesta condição, caso sua remuneração base seja igual ao piso ora fixado. Nestas condições, se o 
motorista trabalhar o mês todo conduzindo cavalo mecânico que tracione RODOTREM, no período de 01/05/2024 a 
30/04/2025, o piso mensal passa a ser de R$ 3.476,80 (três mil quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta centavos). Se 
a remuneração mensal for superior 3 ao valor ora fixado, o adicional previsto neste parágrafo não será devido. 

PARÁGRAFO QUINTO – Os adicionais nos parágrafos anteriores somente serão devidos se e quando o motorista carreteiro

[...]

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL 

Neste ano de 2024 as empresas concederão o reajuste salarial total de 4% (quatro cento) sobre os salários vigentes em 
maio de 2023, para todos os trabalhadores que ganham salários até R$ 9.238,32 (nove mil, duzentos e trinta e oito reais e 
trinta e dois centavos). Para aqueles trabalhadores que ganham salários superiores a este valor, fica garantido a partir de 
1º de maio de 2024 um acréscimo de R$355,32 (trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e dos centavos).  A parcela que 
exceder ao valor do reajuste ora referido ficará por conta da livre negociação direta entre os trabalhadores e os 
empregadores. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - AUMENTO PROPORCIONAL 

Para os empregados admitidos após 30.04.2023 e antes de 01.05.2024, o reajuste de que trata esta cláusula será

[...]

de morte do trabalhador, seja qual for sua causa. A cobertura do auxílio funeral abrange exclusivamente a morte do 
empregado e será disponibilizada à sua família, mediante o reembolso de despesas ou o pagamento antecipado, limitado 
o benefício ao valor máximo de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – As empresas que não procederem a contratação da cobertura nos moldes acima, ficarão obrigadas 
ao pagamento de uma indenização no valor de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais), aos beneficiários do empregado 
falecido, no prazo de 15 (quinze) dias da apresentação da Certidão de Óbito na empresa. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – Caso a empresa não realize o pagamento no prazo estipulado acima, ficará obrigada ao 
pagamento de uma multa de 30% (trinta por cento) aos beneficiários do empregado falecido, calculada sobre o valor

[...]

As empresas integrantes da categoria econômica, beneficiadas pelo Termo Aditivo à Convenção Coletiva de Trabalho, 
representadas pelo SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS NO ESTADO DO PARANÁ – SETCEPAR, deverão 
contribuir com a importância de R$ 764,00 (setecentos e sessenta quatro reais), a cada uma, à título de Contribuição 
Confederativa, conforme previsto no Artigo 8º, Inciso IV da Constituição Federal. Esses valores deverão ser recolhidos até 
o dia 25/10/2024 e 25/11/2024, em conta definida pelo sindicato patronal que remeterá a guia correspondente.